1

平成22年12月27日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 丸 岡 陽 太

（コード番号：２４２７）

問 合 せ 先

役職・氏名 執行役員経営管理本部長 植松政臣

電 話 054－266－4888（代表）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成22年12月27日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社ミ

ストラルサービス（以下、ミストラル）の当社保有全株式を株式会社アイ・コーポレーシ

ョン（以下、アイ・コーポレーション）及び小林勝氏に譲渡することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の目的

当社グループは、メーカーに対して生産効率向上を目的とした生産アウトソーシング

事業を主力事業とし、主に生産工程の請負化を推進しております。近年においてメーカ

ーは、テクノロジー分野を中心とした国際的なメーカー間の開発競争の激化により、高

度な技術力を擁するアウトソーシングニーズを高めております。当社グループでは、こ

のような高度化する新たなメーカーニーズに対して、研究・開発部門における高度な受

託能力と、その後の量産部門までに至る一括受託体制を構築するためにＭ＆Ａ等により

その経営資源を取得してまいりました。

ミストラルは、平成 21 年３月１日付で請負事業における技術力の向上とシェア拡大を

目的として合併した株式会社フリーワークの子会社であり、京都府福知山市及び綾部市

において訪問介護から通所介護までの介護事業を行っております。同社の事業において

は、短時間勤務のへルーパー等を多人数雇用しなくてはなりませんが、当社の行う生産

アウトソーシング事業のノウハウを生かした効率的な労務管理や勤務シフト等を行うこ

とにより、シナジーを発揮した事業運営を行っておりました。

当社グループでは、今後もさらなる一括受託体制を確立・強化するとともに、中国を

中心とする新興諸国への事業進出も急務であり、これらの体制構築に必要な先行投資や

Ｍ＆Ａを行う為のグループ資本の効率化は重要戦略であります。

 2

そのようななか、ミストラルの運営を自主経営で行いたい小林社長と、その支援者で

あり、当社株主としても以前より当社グループ事業に理解を示して頂いていたアイ・コ

ーポレーションより同社株式を譲り受けたいという申し出を受けました。当社は、当該

株式の売却によって得られた資金を、主力事業である生産アウトソーシング事業に関連

する先行投資及びＭ＆Ａ等に活用できることが当社戦略と一致したため、この申し出を

受け株式譲渡にいたりました。

２．異動する子会社の概要（平成22年11月12日現在）

(1）商号   株式会社ミストラルサービス

(2）本店所在地  京都府福知山市長田大野下2737番地12

（3）代表者   代表取締役社長 小林 勝

（4）事業内容   介護事業

（5）資本金の額  10,000千円

（6）設立年月日  平成10年３月27日

（7）株主構成および持株比率 株式会社アウトソーシング 100％

(8）当社との関係  当社が100％の同社株式を保有しております

    その他、取引関係・人的関係はありません

(9）最近３ヵ年の事業年度における業績

 平成20年９月期 平成20年12月期(※) 平成21年12月期

売上高 358,584 千円 90,787 千円 406,167 千円

営業利益 44,542 千円 9,814 千円 76,515 千円

経常利益 42,231 千円 9,217 千円 75,120 千円

当期純利益 25,169 千円 5,625 千円 44,167 千円

総資産 296,460 千円 292,981 千円 354,421 千円

純資産 144,177 千円 149,802 千円 193,970 千円

※ 平成20年12月期は事業年度の末日の変更により、３ヶ月の短縮決算となって

 おります。

３．株式譲渡先の概要（平成22年11月12日現在）

(1）株式会社アイ・コーポレーション

① 本店所在地  大阪府枚方市楠葉花園町10-3

② 代表者   代表取締役社長 道林 真由美

③ 事業内容  不動産賃貸業、経営コンサルティング事業

④ 資本金の額  3,000千円

⑤ 設立年月日  平成17年6月28日

⑥ 純資産   △43,028千円（平成22年3月末日現在）

⑦ 総資産   600,306千円（平成22年3月末日現在）

 3

⑧ 株主構成および持株比率 道林 侑輝  35％

道林 尚輝  35％

そ の 他  30％

⑨ 当社との関係  当社株式の1.9％を保有しております

    同社社長は、当社株式の0.7％を保有しております

    その他、取引関係・人的関係はありません

(2）小林 勝（ミストラル代表取締役社長）

① 住所   京都府綾部市

② 当社との関係  当社株式の0.1％を保有しております

    その他、取引関係・人的関係はありません

４．譲渡株数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1）譲渡前の所有株式数 200株（議決権の数 200個、所有割合 100.0％）

(2）譲渡株式数  200株（議決権の数 200個、譲渡価額 380百万円）

       （アイ・コーポレーションに132株、

        小林勝に68株）

(3）異動後の所有予定株式数  0株（議決権の数  0個、所有割合  0.0％）

(4）譲渡価額の算定根拠  譲渡価額は、その公平性と妥当性を期すため、独立し

た第三者が今後の収益性を検討したうえで、様々な観点

から協議し算出しております。第三者算定機関による株

価算定にあたっては、類似会社比較法（EV/EBITDA、

PER、PBR）が採用されております。

５．日程

平成22年12月27日  取締役会決議

平成22年12月28日  株式譲渡契約締結日（予定）

平成22年12月28日  株式譲渡日（予定）

６．今後の見通し

本件により、ミストラルは当社連結対象から除外されます。

また、本株式譲渡に伴う、当期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中で

あるため、確定次第速やかに開示いたします。

以 上